
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201112 CADERNO 3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2010.

 LRF, art. 48 - Anexo VII R$ milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fi ns de apuração do 
Limite - TDP 127.531.788,00 1,39
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 
<1,56%> 142.240.020,00 1,56
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) - <1,48%> 134.945.660,,00 1,48

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0  
Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal 0  

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias 0  
Limite Defi nido por Resolução do Senado Federal 0  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0  
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0  
Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito Internas e Externas 0  
Limite Defi nido pelo Senado Federal para Operações de 
Crédito por Antecipação da Receita 0  

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
SUFICIÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

0 10.142.455,72

FONTE:  SIAFEM

Deputado DOMINGOS JUVENIL MARIO LUIZ LISBOA COUTO DRa ROSANA BARLETTA

Presidente Coordenador do Controle 
Interno Diretora  Financeira

Republicação por incorreção no nome do coordenador publicado no
diário ofi cial nº 31.843 de 28/01/2011, caderno 03, paginas 08/09 e 10.

Contrato: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ CN 04, WE 39, RUA 05
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sebastião Miranda Filho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199636

Errata da Publicação: 199486
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2011
Vigência: 18/01/2011 a 19/03/2011
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051               0130000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 5
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Sebastião Miranda Filho

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199983

PORTARIA Nº 010/2011-IDESP 28 DE JANEIRO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 03 de 
janeiro de 2011.
Considerando a necessidade de regulamentar a jornada de 
trabalho e aferir a assiduidade e a pontualidade dos servidores 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará, visando a efi ciência e a qualidade do serviço.
RESOLVE:
1 - A jornada diária normal de trabalho dos servidores que exercem 
suas atividades no âmbito Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará, será de 40 horas semanais, sendo 
8 (oito) horas diárias, a jornada deverá obedecer os seguintes 
períodos: 8h às 12h e 13h às 17h, com intervalo de 1(uma) hora 
para almoço, de segunda à sexta-feira.
2 - Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199951

Órgao: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 009/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                                       Cargo do Servidor                      Observação
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA       CHEFE DE GABINETE                  
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PARÁ

D E C R E T O   N.º 214/2011-MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
CONSIDERANDO, os termos da solicitação formalizada no 
Processo nº 000157, de 03 de janeiro de 2011, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 60, inciso I, da Lei n.º 
5.810, de 24  de   janeiro  de  1994, a senhora MARIA EUGENIA 
MARCOS RIO,  do cargo de “PROCURADOR GERAL” – DAS.201.6, 
do Quadro de Provimento em Comissão deste Poder Legislativo, 
a partir de 31 de Janeiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA),  06 DE JANEIRO DE  2011.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado ADAMOR AIRES
2º Secretário 
*Republicado por incorreção no DOE nº 31.843, de 28/01/2011, 
cad. 03, Pag. 08

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO DE 2010

LRF, art. 55 inciso I,  alínea “a” -  Anexo I                                                                                                                                                
      R$1,00   

                                  DESPESA COM PESSOAL

      

DESPESA LIQUIDADA                  

JAN A DEZ/2010

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I)                   159.059.919 ,             

 Pessoal Ativo                   141.181.117,

 Pessoal Inativo e Pensionista                     17.878.802,

     Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato de 
terceirização (art.18, §       1º da LRF)                                      0,

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19§ 1º da LRF) (II)                      31.528.131,

     Imposto de Renda (Resolução 16.769-TCE)                      13.235.172,

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária                                      0,

 Decorrentes de Decisão Judicial                                      0, 

 Despesas de Exercícios Anteriores                           316.328,

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                      17.976.631,

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I –II) 127.531.788,

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV + (IIIa+IIIb) 127.531.788,

                        APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 9.117.950.000,

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL(VI)= 
(IV/V*100) 1,399

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 1,56 % 142.240.020,

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) –    1,48% 134.945.660,

Fonte: SIAFEM
OBS: Não houve inscrição de Restos a Pagar
          Acrescentado os Pensionistas da UG/IGEPREV Aplicada a 
resolução 16.769 TCE/PA
          Republicação por incorreção no nome do coordenador  
publicado no diário ofi cial nº 31.843 de 28/01/11 caderno 03, 
paginas 08/09 e10.

DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
  PRESIDENTE      
       

DRA. ROSANA BARLETTA DE CASTRO
DIRETORA FINANCEIRA

         
MARIO LUIZ LISBOA COUTO

COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO


